Onun
yazdığı tefsiri kanğıklıkları hal eden, insanlarm kalp­
lerine surur veren ve o kadar belagat ve fesalıetle ya­
zılmış eserdir. Bu gibi kitabı yazan kişiyi Allahın se­
lamları olsun'.15

102

ULUSLARARASI iMAM MATURTDi SEMPOZYUMU

Nesefi, Maveraunnahr ilimleri listesini Ebu'I-Ka­
sim es-Semerkendi (v. 342/953) ile bitirerken şöyle
yazıyor: 'Eğer ben Maveraunnahr'ın tüm ülkele­
rindeki hem Mervve Belli'teki iliamalar hakkında
yazmaya devam edersem bu kitabım hiç bitmez.
Şu yüzden ben sadece bazi ilimler hakkında kısa
bilgi veriyoruın'.16

Gitiriimiş bilgllerden görüyoı'Uz ki 'Tebsiret el-e­
dille' Maturleli doktrini ve onun temsilcileri ve on­
ların ilmi miraslan hakkındcr bilgi veren çok önemli
bir kitap sayılır.

Ebu'l-Muin Nesefi 'Tebsiret el-edille'yi 500/1106 yıl

Rebi' es-sani ayının altıncı günü (4 Kasım) Buhara' da
bitirdiği belidirY Bundan, biz Nesefi'nin kitabı öm­
rünün son yıllannda bitird.iğini görüyoruz. Bize göre
Nesefi 'Tebsiret el-edille' den son ona çok yakın olan,
bazi kaynaklarda onun fihristi olarak görülen 'Tem­
hid' ve 'Behr el-kelam' eserlerini yazmış.

Maturidt yaşamış
devrde «Maturidiyye» adlı öğreti asla olmarnış.25Ma­

varaunnahr' deki hepsi mütekellitnler «hen efi uzman­
lanı diye ad.lanrnıştı. Demek, Maturidi'nin en temel
muhalifleri, şüphesiz mü'tezileler, batinilei:, karma­
tiyler gibi akımlar sayılır.

Maturidi'nin Bağdad' da faaliyet gösteren çagdaşı Ebu
Hesen el-Eş'eri (259/873-323/935 yy.) Mavareunnah­
rlı mutekellimler için muhalif değil gibi görünürdü.
Ama Ebul-Mu'ırı en-Nesefi devrine gelerek eş'eriyye
ekoluna nispeten Maturidiyye ekolunun mevkisi az
çok azaltmış olduğu gözükürdü.

Ebu-I-Mu'in en-Nesefi kendi eserlerinde eş' erilere nis­
peten son derece dikkatle yaklaşıyor. Onlan bazı me­
selelerde tenkit etse de, Eş' eri'yi ehl-i hedis mütekel­
liıni olarak itiraf ediyor.

Nesefi eş'eriyye ekolunun meşhür temsilcilerinden Ebu
Bekir Muhammedibn et-Teyyib Bakıl.J,ani (v. 404/1013
y.), Ebu Bekir ibn Furak (v,-406/1015 y.), Ebu-l-Kahir
el-Bağdadi ve Ebu İshak el-İsfarayinilerin (y. 418/1027
y.) yaratıcılıklarıyla yakından tanıdık olan ve kendi
eserlerinde onlara sıkça müracaat ederdi.

Ama Nesefi yukannda geçen dostça ilişkilere rağmen
Maturidiyye ekolunu tenkit eden eş'eriylerin ad.larıru
anırnsamadah beyan ederek, onlardan biriyle tartış­
mada bulunduğiınu vurguluyor.26

İngliz araŞtırmacısı V. Medelung Nesefi sır tutmuş o
eş'eriy bilginini Ebu Mensur ibn Eyyub en-Neyseburl
diye tahmin eder.28Bize göre de Medelung'un tahmini
esaslı. Çünkü Esakir kendi eserinde Ebu Mensıir ibn
Eyyub hakkında haber veriyor ve Ebu Bekir ibn Fu­
rak'ın şakirdi olup 421/1030 yılında Nişapür' de ve­
fat etmiş olduğıınu vurguluyor. 29

Mavareunnahr Maturidiyye kelam ekoluna karşı ol­
muş "hücum" ilk önce bu eş'eriyye müte"kellimi tara­
fından başlanmış olduğu ilitimalı var.